

# Foundation for Fusion of Science & Technology

## 第 2 7 期 決 算 報 告 書

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

公益財団法人 科学技術融合振興財団

# 貸借対照表

2021年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現 金 預 金	12,989,189	8,472,626	4,516,563
定 期 預 金	5,000,000	5,000,000	0
未 収 入 金	6,646,687	6,567,073	79,614
流動資産合計	24,635,876	20,039,699	4,596,177
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	1,103,507,648	1,042,292,113	61,215,535
基本財産合計	1,103,507,648	1,042,292,113	61,215,535
(2) 特定資産			
助 成 事 業 積 立 資 産	1,400,000	1,300,000	100,000
公 益 目 的 事 業 等 引 当 有 価 証 券	12,168,000	9,356,100	2,811,900
特定資産合計	13,568,000	10,656,100	2,911,900
(3) その他固定資産			
器 具 備 品	1	1	0
電 話 加 入 権	149,968	149,968	0
ソ フ ト ウ ェ ア	0	7,261	△ 7,261
その他固定資産合計	149,969	157,230	△ 7,261
固定資産合計	1,117,225,617	1,053,105,443	64,120,174
資産合計	1,141,861,493	1,073,145,142	68,716,351
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金	1,604,078	1,714,906	△ 110,828
前 受 金	198,000	198,000	0
預 り 金	14,965	15,201	△ 236
仮 受 金	86,328	86,328	0
流動負債合計	1,903,371	2,014,435	△ 111,064
負債合計	1,903,371	2,014,435	△ 111,064
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,110,516,952	1,049,001,417	61,515,535
(うち基本財産への充当額)	(1,103,507,648)	(1,042,292,113)	(61,215,535)
(うち特定資産への充当額)	(1,400,000)	(1,300,000)	(100,000)
2. 一般正味財産	29,441,170	22,129,290	7,311,880
(うち特定資産への充当額)	(12,168,000)	(9,356,100)	(2,811,900)
正味財産合計	1,139,958,122	1,071,130,707	68,827,415
負債及び正味財産合計	1,141,861,493	1,073,145,142	68,716,351

# 貸借対照表内訳表

2021年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
1. 流動資産				
現金預金	485,483	12,503,706		12,989,189
公益目的事業会計	0	△ 4,494,526	4,494,526	0
定期預金	0	5,000,000		5,000,000
未収入金	5,538,906	1,107,781		6,646,687
流動資産合計	6,024,389	14,116,961	4,494,526	24,635,876
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	914,904,129	188,603,519		1,103,507,648
基本財産合計	914,904,129	188,603,519		1,103,507,648
(2) 特定資産				
助成事業積立資産	1,400,000	0		1,400,000
公益目的事業等引当有価証券	0	12,168,000		12,168,000
特定資産合計	1,400,000	12,168,000		13,568,000
(3) その他固定資産				
器具備品	1	0		1
電話加入権	99,979	49,989		149,968
その他固定資産合計	99,980	49,989		149,969
固定資産合計	916,404,109	200,821,508		1,117,225,617
資産合計	922,428,498	214,938,469	4,494,526	1,141,861,493
<b>II 負債の部</b>				
1. 流動負債				
未払金	1,553,218	50,860		1,604,078
前受金	132,000	66,000		198,000
法人会計	△ 4,494,526	0	4,494,526	0
預り金	0	14,965		14,965
仮受金	0	86,328		86,328
流動負債合計	△ 2,809,308	218,153	4,494,526	1,903,371
負債合計	△ 2,809,308	218,153	4,494,526	1,903,371
<b>III 正味財産の部</b>				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	916,304,129	194,212,823		1,110,516,952
(うち基本財産への充当額)	( 914,904,129)	( 188,603,519)		( 1,103,507,648)
(うち特定資産への充当額)	( 1,400,000)	( 0)		( 1,400,000)
2. 一般正味財産	8,933,677	20,507,493		29,441,170
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 12,168,000)		( 12,168,000)
正味財産合計	925,237,806	214,720,316		1,139,958,122
負債及び正味財産合計	922,428,498	214,938,469	4,494,526	1,141,861,493

# 正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 33,026,752]	[ 32,736,340]	[ 290,412]
投資有価証券運用益	33,026,752	32,736,340	290,412
特定資産運用益	[ 570,570]	[ 379,626]	[ 190,944]
有価証券運用益	570,570	379,626	190,944
寄付金収入	[ 200,000]	[ 200,000]	[ 0]
寄付金収入	200,000	200,000	0
雑収入	[ 358]	[ 685]	[ △ 327]
雑収入	358	685	△ 327
経常収益計	33,797,680	33,316,651	481,029
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[ 5,239,697]	[ 5,573,368]	[ △ 333,671]
人件費	2,310,838	2,313,512	△ 2,674
役員報酬	980,063	1,236,216	△ 256,153
会議費	0	134,420	△ 134,420
旅費	0	108,650	△ 108,650
通信費	193,076	171,399	21,677
消耗品	100,606	105,289	△ 4,683
印刷製本料	69,505	112,117	△ 42,612
光熱水料	295,783	331,988	△ 36,205
賃借料	468,000	476,000	△ 8,000
諸謝金	289,564	0	289,564
雑費	532,262	583,777	△ 51,515
事業費	[ 19,281,146]	[ 22,596,380]	[ △ 3,315,234]
研究助成費	16,730,000	20,000,000	△ 3,270,000
普及啓発費	( 2,551,146)	( 2,596,380)	( △ 45,234)
学会費	1,000,000	1,000,000	0
研究会費	305,000	666,050	△ 361,050
活動費	1,246,146	930,330	315,816
管理費	[ 4,776,857]	[ 8,548,789]	[ △ 3,771,932]
人件費	1,155,419	1,156,756	△ 1,337
役員報酬	1,536,906	601,398	935,508
会議費	0	344,667	△ 344,667
旅費	2,080	176,880	△ 174,800
通信費	672,895	627,089	45,806
減価償却費	7,261	21,772	△ 14,511
消耗什器備品	174,900	0	174,900
消耗品	50,303	52,644	△ 2,341
印刷製本料	99,259	154,487	△ 55,228
光熱水料	147,892	165,994	△ 18,102
賃借料	234,000	236,800	△ 2,800
諸謝金	100,233	0	100,233
支払報酬	330,000	324,000	6,000
雑費	265,709	2,299,574	△ 2,033,865
広報活動費	0	2,386,728	△ 2,386,728
経常費用計	29,297,700	36,718,537	△ 7,420,837
評価損益等調整前当期経常増減額	4,499,980	△ 3,401,886	7,901,866
公益目的事業等引当有価証券	[ 2,811,900]	[ 195,000]	[ 2,616,900]
有価証券評価損益	2,811,900	195,000	2,616,900
評価損益等計	2,811,900	195,000	2,616,900
当期経常増減額	7,311,880	△ 3,206,886	10,518,766
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[ 0]	[ 0]	[ 0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[ 0]	[ 0]	[ 0]
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	7,311,880	△ 3,206,886	10,518,766
一般正味財産期首残高	22,129,290	25,336,176	△ 3,206,886
一般正味財産期末残高	29,441,170	22,129,290	7,311,880
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	500,000	500,000	0
基本財産評価益	[ 61,215,535]	[ △ 76,107,765]	[ 137,323,300]
一般正味財産への振替額	[ △ 200,000]	[ △ 200,000]	[ 0]
当期指定正味財産増減額	61,515,535	△ 75,807,765	137,323,300
指定正味財産期首残高	1,049,001,417	1,124,809,182	△ 75,807,765
指定正味財産期末残高	1,110,516,952	1,049,001,417	61,515,535
III 正味財産期末残高	1,139,958,122	1,071,130,707	68,827,415

# 正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 27,522,293]	[ 5,504,459]	[ 33,026,752]
投資有価証券運用益	27,522,293	5,504,459	33,026,752
特定資産運用益	[ 0]	[ 570,570]	[ 570,570]
有価証券運用益	0	570,570	570,570
寄付金収入	[ 200,000]	[ 0]	[ 200,000]
寄付金収入	200,000	0	200,000
雑受取利息	[ 0]	[ 358]	[ 358]
受取利息	0	358	358
経常収益計	27,722,293	6,075,387	33,797,680
(2) 経常費用			
助成事業推進費	[ 5,239,697]	[ 0]	[ 5,239,697]
人件費	2,310,838	0	2,310,838
役員報酬	980,063	0	980,063
通信搬	193,076	0	193,076
消耗品	100,606	0	100,606
印刷製本	69,505	0	69,505
光熱水借料	295,783	0	295,783
賃借謝	468,000	0	468,000
諸金	289,564	0	289,564
雑費	532,262	0	532,262
事業助成費	[ 19,281,146]	[ 0]	[ 19,281,146]
研究開発費	16,730,000	0	16,730,000
普及啓発費	( 2,551,146)	( 0)	( 2,551,146)
学術研究会費	1,000,000	0	1,000,000
活動研究費	305,000	0	305,000
管理費	1,246,146	0	1,246,146
人件費	[ 0]	[ 4,776,857]	[ 4,776,857]
役員報酬	0	1,155,419	1,155,419
通信搬	0	1,536,906	1,536,906
費用	0	2,080	2,080
信託	0	672,895	672,895
減価償却	0	7,261	7,261
消耗什器備品	0	174,900	174,900
消耗品	0	50,303	50,303
印刷製本	0	99,259	99,259
光熱水借料	0	147,892	147,892
賃借謝	0	234,000	234,000
諸支	0	100,233	100,233
支払報酬	0	330,000	330,000
雑費	0	265,709	265,709
経常費用計	24,520,843	4,776,857	29,297,700
評価損益等調整前当期経常増減額	3,201,450	1,298,530	4,499,980
公益目的事業等引当有価証券	[ 0]	[ 2,811,900]	[ 2,811,900]
有価証券評価損益	0	2,811,900	2,811,900
評価損益等計	0	2,811,900	2,811,900
当期経常増減額	3,201,450	4,110,430	7,311,880
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	[ 0]	[ 0]	[ 0]
(2) 経常外費用			
経常外費用計	[ 0]	[ 0]	[ 0]
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	3,201,450	4,110,430	7,311,880
当期一般正味財産増減額	3,201,450	4,110,430	7,311,880
一般正味財産期首残高	5,732,227	16,397,063	22,129,290
一般正味財産期末残高	8,933,677	20,507,493	29,441,170
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取寄付金	500,000	0	500,000
基本財産評価益	[ 51,012,946]	[ 10,202,589]	[ 61,215,535]
一般正味財産への振替額	[ △200,000]	[ 0]	[ △200,000]
当期指定正味財産増減額	51,312,946	10,202,589	61,515,535
指定正味財産期首残高	864,991,183	184,010,234	1,049,001,417
指定正味財産期末残高	916,304,129	194,212,823	1,110,516,952
<b>III 正味財産期末残高</b>	925,237,806	214,720,316	1,139,958,122